
Estado do Rio de Janeiro
  Câmara Municipal de
Bom Jardim

BOLETIM  INFORMATIVO OFICIAL, 15/12/2023 -Nº114- 4º ANO

Informativo eletrônico
 Foto: Câmara Municipal de Bom Jardim

Poder Legislativo Municipal
   de Bom Jardim-RJ

EXPEDIENTE
ÓRGÃO OFICIAL DO  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BOM JARDIM -RJ
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.589 DE 14 DE AGOSTO DE 2020.

Endereço: Praça Cel. Monerat, 252 - Centro, Bom Jardim -RJ.  Telefone:(22) 2566-2030

Responsável: Presidência da Câmara Municipal de Bom Jardim-RJ 
Editoração e Diagramação: O Macuco Editora de Jornais e Livros Ltda-ME



Nº114 - 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                     02

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2023.

Considera Facultativo o Ponto nas Repartições Públicas no 
âmbito do Poder Legislativo Municipal na (s) data (s) que 
menciona.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, 
RJ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no 
art. 39, II, IV e V da Lei Orgânica Municipal e, art. 14, III, “a”, 
da Resolução nº 298 de 27 de dezembro de 1990;

D E C R E T A:

 Art. 1º - É considerado Facultativo o Ponto nas Repartições 
Públicas do Poder Legislativo nos dias 22 de dezembro 
(sexta-feira), 26 de dezembro (terça-feira), 27 de dezembro 
(quarta-feira), 28 de dezembro (quinta-feira), 29 de dezembro 
(sexta-feira).
Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

                              
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, EM 12 DE 

DEZEMBRO DE 2023. 

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

RESOLUÇÃO Nº 005/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2023.

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PREFEITO 
PAULO VIEIRA DE BARROS, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 14, I, j 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Bom Jardim.

Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou 
e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas da Administração 
Financeira do Poder Executivo do Município de Bom Jardim 
– RJ, referentes ao exercício de 2022, de responsabilidade 
do Prefeito, Sr. Paulo Vieira de Barros, com Ressalvas, 
Determinações, Recomendações e Comunicações, nos 
termos do Parecer Prévio Favorável, exarado pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro, em Sessão do Plenário 
do dia 29 de novembro de 2023, nos autos do processo TCE/
RJ nº 219.780-5/2023.
Art. 2º - A Prestação de Contas e o Parecer Prévio, referidos 
no caput do Art. 1º, a contar da data da publicação desta 
Resolução, ficarão à disposição de qualquer cidadão para 
exame e apreciação, na sede da Câmara Municipal, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, conforme determina o § 3º, do 
Art. 31, da Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988.
Art. 3º - A Presidência da Câmara Municipal providenciará 
a publicação da presente Resolução, remetendo cópias ao 
egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, EM 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023.



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                      03

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM.
CNPJ: 00.495.116/0001-49

CONTRATADO: L DUARTE FONSECA SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 41.017.702/0001-65

OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de engenharia, para reforma do prédio-sede 
da Câmara Municipal de Bom Jardim/RJ, conforme especi-
ficações constantes no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital.

VIGÊNCIA: 18 de dezembro de 2023 a 31 de março de 2024.
VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pa-
gará a CONTRATADA o valor de R$ 198.653,79 (Cento e 
Noventa e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta e Três Reais, 
Setenta e Nove Centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa

Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00/4 – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 251/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, Inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/1993.

CONTRATO Nº: 013/2023.
DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2023.
NOTA DE EMPENHO Nº: 280/2023

Bom Jardim, 15 de dezembro de 2023.

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO

PRESIDENTE DA CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO

Considerando a regularidade do Processo Administrativo nº 
251/2023, comunico a homologação da adjudicação profe-
rida pela Presidente da Comissão de Licitações e Compras 
da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ, referente à Car-
ta-Convite nº 001/2023, para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de engenharia, para refor-
ma do prédio-sede da Câmara Municipal de Bom Jardim/RJ, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital, nos moldes do art. 22, Inciso III da Lei 
Federal nº 8.666/1993, ficando convocada L DUARTE FON-
SECA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 41.017.702/0001-65 para 
retirada de nota de empenho e assinatura do contrato, nos 
termos do art. 64, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993, sob 
as penalidades da lei.

Bom Jardim, 15 de dezembro de 2023.



Nº114 -15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                     04

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA Nº: 231/2023

PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 231/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, ART. 74, CAPUT,

C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo de Inexigibilidade Eletrônica nº 231/2023 e Processo de 
Pagamento nº 231/2023, e no uso das atribuições que me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, 
art. 74, Caput, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. AUTORIZO, 
consequentemente, a contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: TOYOSERRA VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 32.565.848/0001-54
OBJETO: 1ª Revisão (10.000 km) do veículo oficial da Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ, adquirido com garantia, confor-
me manual do fabricante, com troca de óleo, filtro de combustível, junta de alumínio e filtro de óleo.

VALOR: R$ 147,50 (Cento e Quarenta e Sete Reais, Cinquenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00/4 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).

VALOR: R$ 503,50 (Quinhentos e Três Reais, Cinquenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).

Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Federal nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento da 
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido 
na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
 

Bom Jardim, 23 de novembro de 2023.



Nº114 - 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                     05

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 233/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 233/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, ART. 75, II,

C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo de Dispensa Eletrônica nº 233/2023 e Processo de Paga-
mento nº 233/2023, e no uso das atribuições que me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, art. 
75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. AUTORIZO, conse-
quentemente, a contratação nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: SJT COMERCIO E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 45.125.667/0001-59

OBJETO: Aquisição de 05 (Cinco) Nobreaks para a Câmara Municipal de Bom Jardim – RJ.
VALOR: R$ 4.475,00 (Quatro Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal

Funcional: 011220002 – Legislativa
Projeto/Atividade: 1001000 – Reequipamento da Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00/12 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).

Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Federal nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamento da 
despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido 
na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
 

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                     06

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 257/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

 À vista dos elementos contidos no presente Processo Ad-
ministrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo 
de Pagamento nº 257/2023, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa 
Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo refe-
rida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos se-
guintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: GRACIELLE DA MATA DE OLIVEIRA
CNPJ: 35.956.048/0001-52
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, 
Limpeza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim – RJ.
VALOR: R$ 434,50 (Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais, 
Cinquenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 258/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

 À vista dos elementos contidos no presente Processo Ad-
ministrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo 
de Pagamento nº 258/2023, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa 
Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo refe-
rida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos se-
guintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: ROBSON ALVES DOS SANTOS
CNPJ: 50.335.791/0001-89
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, 
Limpeza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim – RJ.
VALOR: R$ 347,50 (Trezentos e Quarenta e Sete Reais, 
Cinquenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                   07

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 259/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Admi-
nistrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo de 
Pagamento nº 259/2023, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal nº 
14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa Ele-
trônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. 
AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes 
termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: PLASTMIX COMERCIO LTDA
CNPJ: 38.183.871/0001-60
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, Lim-
peza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom Jar-
dim – RJ.
VALOR: R$ 295,85 (Duzentos e Noventa e Cinco Reais, Oi-
tenta e Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 260/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

 À vista dos elementos contidos no presente Processo Ad-
ministrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo 
de Pagamento nº 260/2023, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa 
Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo refe-
rida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos se-
guintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: ELIAS JOSE VIANA JUNIOR
CNPJ: 50.699.607/0001-80
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, 
Limpeza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim – RJ.
VALOR: R$ 1.335,45 (Um Mil, Trezentos e Trinta e Cinco 
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.



   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                   08

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELE-
TRÔNICA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 261/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Ad-
ministrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo 
de Pagamento nº 261/2023, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa 
Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo re-
ferida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos 
seguintes termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: GUILHERME DA SILVA
CNPJ: 51.038.911/0001-49
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, 
Limpeza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim – RJ.
VALOR: R$ 992,10 (Novecentos e Noventa e Dois Reais, 
Dez Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providen-
cie-se a celebração do contrato, se necessário, e o empe-
nhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, 
conforme estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, 
Parágrafo Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 262/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Admi-
nistrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo de 
Pagamento nº 262/2023, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal nº 
14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa Ele-
trônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. 
AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes 
termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 10.542.335/0001-95
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, Lim-
peza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom Jar-
dim – RJ.
VALOR: R$ 244,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa
Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
Torna sem efeito o Termo de Ratificação nº 259/2023, em 
razão da desistência da empresa PLASTMIX COMERCIO 
LTDA, CNPJ 38.183.871/0001-60.

Bom Jardim, 07 de dezembro de 2023.



Nº114 - 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                   09

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 262/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Ad-
ministrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo 
de Pagamento nº 262/2023, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa 
Eletrônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo refe-
rida. AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos se-
guintes termos:
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA 
LTDA.
CNPJ: 10.542.335/0001-95
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, 
Limpeza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom 
Jardim – RJ.

VALOR: R$ 613,45 (Seiscentos e Treze Reais, Quarenta e 
Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa

Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Fede-
ral nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Bom Jardim, 05 de dezembro de 2023.

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA ELETRÔNI-
CA Nº: 234/2023
PROCESSO DE PAGAMENTO Nº 265/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA – LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 

ART. 75, II,
C/C § 3º DO MESMO ARTIGO

À vista dos elementos contidos no presente Processo Admi-
nistrativo de Dispensa Eletrônica nº 234/2023 e Processo de 
Pagamento nº 265/2023, e no uso das atribuições que me 
foram conferidas, e ainda de acordo com a Lei Federal nº 
14.133/21, art. 75, II, c/c § 3º do mesmo artigo (Dispensa Ele-
trônica), declaro RATIFICADA a contratação abaixo referida. 
AUTORIZO, consequentemente, a contratação nos seguintes 
termos:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 00.495.116/0001-49
CONTRATADA: MANPRIME SOLUCOES LTDA
CNPJ: 51.338.619/0001-41
OBJETO: Aquisição de Produtos de Gênero Alimentício, Lim-
peza Geral e Higiene para a Câmara Municipal de Bom Jar-
dim – RJ.

VALOR: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 01 – Câmara Municipal
Unidade Orçamentária: 01.100 – Câmara Municipal
Funcional: 010310001 – Legislativa

Projeto/Atividade: 2001000 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara Municipal
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00/3 – Material de 
Consumo
Fonte de Recursos: 15000 – Ordinários (Impostos).
Formalização de contrato dispensada na forma da Lei Federal 
nº 14.133/21, art. 95, Incisos I e II.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se 
a celebração do contrato, se necessário, e o empenhamen-
to da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, 
e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme 
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 72, Parágrafo 
Único, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
Torna sem efeito o Termo de Ratificação nº 257/2023, em ra-
zão da desistência da empresa GRACIELLE DA MATA DE 
OLIVEIRA, CNPJ 35.956.048/0001-52.

Bom Jardim, 12 de dezembro de 2023.



Nº114 - 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                  10

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

ATO DA MESA EXECUTIVA Nº 01/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
Disciplina a carga horária, controle de frequência e atividades externas do Assessor Político da Câmara Municipal de 
Bom Jardim/RJ.

CONSIDERANDO a necessidade de melhor regulamentar a jornada de trabalho e permitir maior controle das atividades dos 
Assessores Políticos, visando cumprir o princípio da transparência.

CONSIDERANDO os termos da Recomendação nº 007/2023-2PJTCOCOR, emitida pela 2ª Promotoria de Justiça de Tutela 
Coletiva Núcleo Cordeiro, para que fosse implementado um formulário específico destinado ao controle e à fiscalização das 
atividades exercidas externamente pelos assessores políticos;

CONSIDERANDO por fim, que a Câmara Municipal de Bom Jardim possui o compromisso de sempre adotar as melhores 
práticas de gestão do recurso público:

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Bom Jardim, Estado do Rio de Janeiro, nos termos da Lei Orgânica Municipal e de 
seu Regimento Interno, aprovou e resolve promulgar o seguinte ato:

•	 Art. 1º. A jornada de trabalho dos Assessores Políticos será a mesma dos demais servidores da Câmara Municipal, 
de 30(trinta) horas semanais.
•	
Art. 2º. Os Assessores Políticos poderão cumprir sua carga horária em trabalho interno, no prédio sede da Câmara 
Municipal, ou em trabalho externo, em qualquer dia da semana, de acordo com a determinação do Vereador que o 
indicar.

Art. 3º. É de inteira responsabilidade dos Vereadores a fiscalização da jornada de trabalho dos assessores que indicarem.
§1º. Para a fiscalização prevista no caput deste artigo serão utilizados o controle de frequência de trabalho e controle 
de produtividade quando se tratar de trabalho externo.
§2º O controle de frequência da jornada de trabalho e produtividade dos Assessores Políticos será feito por meio de 
formulários próprios, conforme Anexo l e Anexo ll deste Ato.
§3º. O Relatório de Produtividade para trabalho externo poderá ser instruído com fotografias, cópia de atas, lista de 
presença e demais documentos que o Assessor Político e/ou Vereador responsável entendam pertinentes.

Art. 4º. O Vereador será responsável pelo encaminhamento mensal do controle de frequência, assiduidade, pontualidade 
dos assessores e do relatório mensal de produtividade.

Parágrafo Único. O encaminhamento das informações do caput deste artigo deverá ocorrer até o dia 10 (dez) do mês 
subsequente ao mês de referência, sob pena de recusa do pagamento a que fizer jus o Assessor Político.
§ 2º O relatório mensal de produtividade deverá conter requisitos mínimos de identificação dos servidores e das 
atividades desenvolvidas mensalmente, inclusive com indicação numérica de quantidade de atos praticados e 
detalhamento resumido da atividade quantificada, conforme Anexo ll deste Ato.

Art. 5º. Optando o Vereador responsável que o serviço do Assessor Político seja prestado integralmente em trabalho 
interno, no prédio sede da Câmara Municipal, poderá solicitar ao Presidente, por escrito, a inclusão no controle 
de frequência pelo ponto eletrônico, ficando dispensado da apresentação mensal dos formulários de controle de 
frequência de trabalho e controle de produtividade.

Art. 6º.  Tendo em vista tratar-se de cargo em comissão, o Assessor Político não faz jus ao pagamento, nem à 
compensação de horas excedentes.



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                   11

   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

•	 Art. 7º.  Este Ato entra em vigor em 01º de janeiro de 2024.
 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-RJ, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

Carlos Gastão pinto Carrilho
Presidente

Romildo André de Jesus
                      Vice-Presidente

Michel Soares de Mattos
1º Secretário

José Ricardo Tito de Paula
2º Secretário

ATO DA MESA EXECUTIVA Nº 01/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 
ANEXO I

CONTROLE DE FREQUÊNCIA DE TRABALHO
Nome do Servidor(a): ____________________________________________________
Cargo: ASSESSOR POLÍTICO - Vereador (a) Responsável ______________________
Mat.: ____________________             Mês: ____________                 Ano: ____
Dia Horário 

entrada
Intervalo para 

Refeição
Horário 
saída

Local 

1 às
2 às
3 às
4 às
5 às
6 às
7 às
8 às
9 às

10 às
11 às
12 às
13 às
14 às
15 às
16 às
17 às
18 às
19 às
20 às
21 às
22 às
23 às
24 às
25 às
26 às
27 às
28 às
29 às
30 às
31 às



   Estado do Rio de Janeiro
   Câmara Municipal de Bom Jardim

Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                  12

Assinatura do Servidor: ___________________________________________

Assinatura do Vereador (a) responsável: ______________________________
Assinatura do Presidente: __________________________________________

ATO DA MESA EXECUTIVA Nº 01/2023, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 
ANEXO Il

RELATÓRIO DE PRODUTIVIDADE

Nome do Servidor(a): ____________________________________________________
Cargo: ASSESSOR POLÍTICO - Vereador (a) Responsável ______________________
Mat.: ____________________             Mês: ____________                 Ano: ____

Exmo (a) Sr. (a) Presidente da Câmara Municipal de Bom Jardim-RJ, venho por meio deste apresentar o 
resumo das atividades desempenhadas pelo(a) assessor(a) acima mencionado no referido mês e ano:

RESUMO DAS ATIVIDADES QUANTITATIVO
Elaboração de indicações, projetos, pesquisas e ofícios.
Assessoramento direto, visitas e diligências.
Outros.

Detalhamento (Resumo das atividades acima quantificadas). Data

Assinatura do Servidor: ___________________________________________

Assinatura do Vereador (a) responsável: ______________________________

Assinatura do Presidente: __________________________________________



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                 13



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                 14



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                15



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                 16



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                  17



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                 18



Nº114- 15/12/2023 - Publicações Oficiais da Câmara Municipal de Bom Jardim                                                                                                                                                 19


